kabulü, bilgiye ulaşma yolları gibi birçok problem üzerine kafa yormuşlardır.4 Haber-i vâhide dair

tartışma konusu olan meseleler de itikadî fikir ayrılıklarının görüldüğü hicrî birinci yüzyılın sonlarına

doğru ortaya çıkmıştır. Nitekim bu durumu İbn Hazm (öl. 456/1064), “Ümmet, Hz. Peygamber’e kadar

ulaşan sika râvînin haberinin kabul edilmesinde icmâ etmiştir. Ehl-i Sünnet, Havâric, Şîa ve Kaderiyye

gibi fırkalar bu icmâ üzerinedirler. Ancak hicrî 100’den sonra ortaya çıkan Mu‘tezile kelamcıları bu

konudaki icmâa muhalefet etmişlerdir.”5 sözleri ile ifade etmektedir.

İlk hadis usûlü eserlerinde tanımı yapılmayan6 haber-i vâhid en kapsamlı hâli ile “mütevâtir şartlarını

taşımayan haber”7 şeklinde ıstılahtaki yerini almıştır. Tanımın bu hali, haber-i vâhidlerin dinde delil olup

olmaması etrafında dönen tartışmalar neticesinde ortaya çıkmıştır. Esasında haber-i vâhid hicrî ilk

asırlarda “bir veya birkaç kişinin haberi” manasında kullanılmıştır. Nitekim haberlerin sıhhati ve

fesadını, haberlerin nasıl geldiğini öğreten ilk kişi olduğu söylenen Vâsıl b. Atâ (öl. 131/748) haberleri

âmm ve hâss olmak üzere ikiye ayırmıştır. Onun bu ayrımı haberleri âhâd-mütevâtir olarak taksim ettiği

şeklinde yorumlanmıştır.8 Buradaki haber-i hâss ise tek kişinin getirdiği haber olarak izah edilmiştir.9

Şâfiî (öl. 204/820) de haber-i vâhide haber-i hâss demekte ve bunu bir kişinin diğer bir kişiden rivayeti

anlamında kullanmaktadır.10

Haber-i vâhidle ilgili meselelerin hicrî üçüncü asra kadar müstakil olarak işlendiği eserler

bulunmaktadır. Bunlardan en meşhuru Şâfiî’nin el-Ümm adlı eserindeki Cimâ‘u’l-ilm ve İhtilâfü’l-hadîs

bölümüdür. Yine Şâfiî, er-Risâle adlı eserinde de bu konuya geniş yer ayırmıştır. Özellikle Hanefî

mezhebinin haber teorisini şekillendiren Îsâ b. Ebân’ın (öl. 221/836) er-Red alâ Bişr el-Merîsî ve’ş-Şâfiî fi’l-

ahbâr, el-Hucecü’s-sağîr ve el-Hucecü’l-kebîr adlı eserlerindeki haber bahisleri bir diğer örnektir.11 Mu‘tezile

kelamcılarından Câhiz’in (öl. 255/869) Râfizîlerin delil olarak kullandıkları birçok haber-i vâhidi

eleştirdiği el-Osmâniyye adlı eserinde haberin kabulünü tartışması da konunun hadis, fıkıh ve kelam yönü

itibari ile gündemde olduğunu göstermektedir. Fakat hadis kitapları içerisinde sadece Buhârî, el-Câmiu’s-

sahîh’te haber-i vâhidleri müstakil bir bölümde işlemiştir.12 Muhaddisler ister tek râvînin tek râvîden,

2 Emrullah Yüksel, Sistematik Kelam (İstanbul: İz Yayıncılık, 2012), 59; Hanifi Özcan, Mâtürîdî’de Bilgi Problemi (İstanbul: İFAV Yayınları,

2012), 57.
3 Emrullah Yüksel, Âmidî’de Bilgi Teorisi (İstanbul: İşaret Yayınları, 1991), 11.
4 Örnek olarak bk. Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib el-Bakıllânî, Kitâbu’t-Temhîd, nşr. Richard Joseph Mccarty (Beyrût: el-Mektebetü’ş-

Şarkıyye, 1957), 6-11; Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir el-Bağdâdî, Usûlü’d-dîn, thk. Ahmed Şemseddîn (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 2002/1423), 13-49; Ebü’l-Mu‘în Meymûn b. Muhammed en-Nesefî, Tebsıratü’l-edille fî usûli’d-dîn, thk. Muhammed Enver Hamid

İsa (Kâhire: Mektebetü’z-Zâhiriyye, 2011), 1/125-150.
5 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, (Beyrût: Dâru’l-Âfâki’l-Cedîde, 1983/1403), 1/113-114. “Birçok

usulcünün, haber-i vâhidle amel etmenin gerekmediği şeklindeki görüşü bazı Râfizî gruplarına atfetmesi bu konudaki tartışmaların

daha önceki bir zamanda ortaya çıktığını göstermektedir.” (H. Yunus Apaydın, “Haber-i Vâhid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1996), 14/356.)
6 Müstakil olarak hadis usûlüne dair ilk eser yazan hadisçilerden biri olan Râmhürmüzî (öl. 360/971) bu konuya hiç değinmemişken,

Hâkim en-Nîsâbûrî (öl. 405/1014) meşhur, garîb ve ferd hadislerden bahsetmiştir. Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463/1071) el-Kifâye adlı eserinde

haber-i vâhidi fıkıh usûlünün bir konusu gibi işlemiştir. (Ali Osman Koçkuzu, Rivayet İlimlerinde Haber-i Vâhidlerin İtikat ve Teşri

Yönlerinden Değeri (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2014), 169.
7 Talât Koçyiğit, Hadîs Usûlü (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1987), 86. Daha önce bu şekilde bir tanım

mevcut değil mi
8 Hüseyin Hansu, Mütevâtir Haber (Bilgi Değeri ve İslâm Düşüncesindeki Yeri) (Van: Bilge Adamlar, 2008), 71.
9 Mustafa Ertürk, “Haber-i Vâhid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1996), 14/350.
10 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, er-Risâle, thk. Ahmed Muhammed Şakir (Kâhire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî,

1938/1357), 359.
11 Ayrıntılı bilgi için bk. Ramazan Özmen, “Îsâ b. Ebân’ın Hayatı - Eserleri ve Haberlerin Epistemolojik Değeri ile İlgili Bazı Görüşleri”,

İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi 12 (2008), 127-154; Hasan Gümüşoğlu, “İtikad Açısından Mütevâtir Olmayan Haberin Bilgi Değeri”,

Ardından: “Ebû Bekir ve Ali, Mekkelilerce fazilet, dindarlık ve doğrulukları ile bilinirdi. Bu ikisini veya

birini tanımayan hacılar, Ebû Bekir ve Ali’nin fazilet ve doğrulukları hakkında bilgi alabilecek birilerini

bulabilirdi.”26 diyerek râvînin sıdkının bilinmesinin önemine vurgu yapar. Ayrıca Şâfiî, Kays b. Âsım (öl.

47/667), Zibrikân b. Bedr (öl. 45/665 [?]), İbn Nuveyre (öl. 11/632) gibi kişilerin kendi kabilelerine Hz.

Peygamber tarafından gönderildiklerini ve bu kimselerin kabileleri tarafından doğrulukları bilinen kişiler

olduklarını beyan eder. Şâfiî: “Bizce hiç kimse doğruluğu bilinen kişilerden gelen haberlere karşı: ‘Sen tek

kişisin. Üzerimize farz kılındığını, Hz. Peygamber’den işitmediğimiz zekâtı almaya hakkın yoktur.’

dememiştir.”27 ifadeleri ile de farzları kabilelere bildirmek için tek başına giden elçilere itiraz

edilmediğini açıklamıştır. Buhârî ise haber-i vâhidin hücciyyeti için râvînin adaletinin gerekliliğini ispat

sadedinde: “Ey iman edenler! Bilmeden birilerine zarar verip de sonra yaptığınıza pişman olmamanız

için fâsık biri size bir haber getirdiğinde doğruluğunu araştırın.”28 ayetini zikreder.29 Kirmânî (öl.

786/1384) böyle birisinin getirdiği haberin araştırılması gerektiğini şayet haber getiren fâsık değilse bu

haberi araştırmaya gerek olmadığını söylemektedir. Dolayısı ile fâsık olmayan kimse dürüsttür ve böyle

birisinin haberi ile amel etmek gerekir.30 İbn Hacer’e (öl. 852/1449) göre ise bu ayet tek başına haber

getiren adil râvînin rivayetinin kabul edileceğini göstermektedir.31 Söz konusu bâb başlığı altındaki

21 Şâfiî, er-Risâle, 370.
22 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, (Dimaşk: Dâru İbn Kesîr, 2002/1423), “Ahbâru’l-âhâd”, 1. Şârihlere

göre bu başlık, Buhârî’nin haber-i vâhidleri ezan, namaz ve oruç gibi amelî hususlarda hüccet kabul ettiğini fakat akideyle ilgili

hususlarda aynı kanaati benimsemediğini göstermektedir. Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî, el-

Kevâkibü’d-derârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî, (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1981/1401), 25/14; İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 13/234; Ebû

Muhammed Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, Umdetü’l-kârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî, thk. Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrût:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001/1421), 25/18. Ömer Özpınar, Buhârî’nin haber-i vâhidleri yalnızca amelî meselelerde kabul etmesini,

ashâbu’l-hadîse yöneltilmiş bir eleştiri olarak görmektedir. (Özpınar, Hadîs Edebiyatının Oluşumu, 453.)
23 Kirmânî, Kevâkibü’d-derârî, 25/14; Özmen, “el-Buhârî’nin Haber-i Vâhid Savunusunda Kullandığı Âyetler”, 224-225.

rivayetlerden birinde Buhârî, Mâlik b. Huveyris (öl. 74/693) ve arkadaşlarının İslâm’ı öğrenmek için

Medine’ye gelmelerinden bahseder. Yirmi gün kadar Medine’de kalan Mâlik ve arkadaşları ailelerinin

yanına dönmeden önce Hz. Peygamber onlara: “Namaz vakti gelince biriniz ezan okusun.”32 buyurur.

Diğer rivayetler ise Bilâl-i Habeşî (öl. 20/641) ve İbn Ümmü Mektûm’un (öl. 15/636) ezan okumaları

hakkındadır.33 İbn Hacer, bu rivayetlerden hareketle “Güvenilir bir kimse ezan okuduğunda vaktin

girdiği anlaşılır ve o vaktin namazını kılmak gerekir. Namaz meselesinde ise bir kimse kıble yönünü

gösterirse o tarafa doğru namaz kılınır. Oruca gelince bir kimse fecrin doğduğunu ya da güneşin battığını

haber verince o kimsenin ifadelerine göre hareket edilebilir.”34 der. Buhârî tek kişinin haberinin güvenilir

biri tarafından verilmesine daha somut örnek olarak Ebû Ubeyde b. Cerrâh’la (öl. 18/639) ilgili rivayetleri

sunmaktadır. Rivayete göre Necrânlılar Hz. Peygamber’den İslâm dinini öğretmesi için birisini

istemişlerdir. Hz. Peygamber de onlara: “Size her yönden güvenilir birisini göndereceğim.” buyurmuş ve

Ebû Ubeyde’yi göndermiştir.35 Buhârî, bu rivayetin hemen ardından Rasûlullah’ın: “Her ümmetin bir

Onunla görüşünceye kadar ya da haber-i

âmme şeklinde bize haber gelmedikçe şarabı helal kabul ederiz’ dememişlerdir.” ifadelerini kullanmıştır.

İçkinin haram kılınması ile ilgili rivayet Buhârî tarafından da haber-i vâhidin hücciyyeti için

kullanılmıştır. Rivayete göre Enes b. Mâlik’in (öl. 93/711-12) Ebû Talha (öl. 34/654-55) ve Ebû Ubeyde’ye

içki ikram ettiği esnada birisi gelip içkinin haram kılındığını haber verir. Bunun üzerine Ebû Talha, (üvey

32 Buhârî, “Ahbâru’l-âhâd”, 1 (No. 7246).
33 Buhârî, “Ahbâru’l-âhâd”, 1 (No. 7247, 7248).
34 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 13/236; Kastallânî, İrşâdü’s-sârî, 15/209.

Rivayette taaddüdü arayan kelam âlimlerinin ittifak ettikleri bir sayı olmamakla birlikte Kâdî

Abdülcebbâr’ın (öl. 415/1025) aktardığına göre Câhiz ve Ebû Alî el-Cübbâî (öl. 303/915), rivayeti şehâdete

mukayese ederek bir hadîsin en az iki kişi tarafından rivayet edilmesini gerekli görürler..49 Ebü’l-Hüzeyl

el-Allâf (öl. 235/849-50 [?]) da dört kişiden az râvînin rivayet ettiği hadisin hüküm bildirmediğini

savunmaktadır.50 Muhaddislere gelince, Hâkim en-Nîsâbûrî (öl. 405/1014), Buhârî ve Müslim’in şâhitlik

müessesesinde olduğu gibi hadisi nakleden râvî sayısının her tabakada iki kişi olmasını gerekli

gördüklerini iddia eder. Aynı zamanda Hâkim, rivayeti şehâdete benzetmiş ve senedin her tabakasında

en az iki râvî bulunmasının sahih hadisin şartlarından biri olduğunu da söylemiştir.51 Fakat onun bu

Buhârî, tek kişinin rivayet ettiği haberin

hücciyetini ispata Tevbe Sûresi 122. ayet56 ve Hucurât Sûresi 9. ayette57 geçen tâife kelimesinin tefsiri ile

başlar. O, Arap dili açısından bir kişiye tâife denilebileceğini ifade eder.58 İbn Hacer, Buhârî’den önce bu

şekilde bir istidlâlin Şâfiî (öl. 204/819) tarafından ve ondan önce de Mücâhid (öl. 103/712) tarafından

yapıldığını söylemektedir.59 Zaten Şâfiî’nin fıkh usulü düşüncesinin kelamî boyuta sahip olduğu

düşünüldüğünde60 Buhârî’nin de onun yolunda yürüdüğü görülecektir. Nitekim İbn Hacer “Kitâbü